
5

Seznam příloh

Příloha č. 1 - Historie českého státu.........................................................................6

Příloha č. 2 - Dějiny francouzského státu s ohledem na změnu státního zřízení .......8

Příloha č. 3 - Seznam prezidentů ČR, ČSFR, ČSSR a Protektorátu Čechy a Morava

.............................................................................................................................10

Příloha č. 4 - Seznam prezidentů Francie...............................................................11

Příloha č. 5 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce 

před její obhajobou ...............................................................................................13

Příloha č. 6 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce -

Evidenční list ........................................................................................................14



6

Přílohy

Příloha č. 1 - Historie českého státu1

- 3. století př. n. l. – Keltský kmen – Bójové (osídlení území – název 

Boiohaemum – Bohemia2)

- 1. století – Germánské kmeny – Markomani a Kvádové

- 5. století – příchod Slovanů

- 7. století – vytvoření kmenového svazu – Sámova říše

- 9. století – vytvoření prvního státního zřízení – Velkomoravská říše

- r. 1198 – potvrzení dědičného královského titulu pro české panovníky –

České království

- r. 1526 - Ferdinand I. Habsburský zvolen českým králem – včlenění do 

Habsburské monarchie

- r. 1867 – vznik Rakouska – Uherska

- r. 1914 – 1918 – První světová válka

- 28. 10. 1918 – vznik Československé republiky (ČSR) – ústava zajišťující 

rovnost všech občanů

- Období takzvané První republiky

- 29. 9. 1938 – Mnichovská dohoda – postoupení Sudet Německu

                                               

1 Historie České republiky. [online]. [cit. 2013-03-06]. Dostupné z: 
http://cr.ic.cz/index.php?clanek=uvod

2 Hrad: Česká republika. [online]. [cit. 2013-03-06]. Dostupné z: http://www.hrad.cz/cs/ceska-
republika/index.shtml



7

- září 1938 – březen 1939 – tzv. Druhá republika

- 14. března 1939 – vyhlášena samostatná Slovenská republika

- 15. března 1939 – české území obsazeno a připojeno k Německu –

Protektorát Čechy a Morava

- září 1939 – květen 1945 – Druhá světová válka

- květen 1945 – obnovení Československé republiky

- únor 1948 - v Československu nastolena totalitní moc komunistické strany

- r. 1960 - novou ústavou změněn oficiální název státu na Československá 

socialistická republika (ČSSR)

- 21. 8. 1968 – vniknutí vojsk zemí Varšavské dohody na české území

- 1. 9. 1969 – formálně nastolená federalizace Československé socialistické 

republiky

- Vznik federace dvou suverénních národních států - České socialistické 

republiky (ČSR) a Slovenské socialistické republiky (SSR)

- 17. 11. 1989 – Sametová revoluce – svržení komunistického režimu

- 22. 4. 1990 – vznik ČSFR – Česká a Slovenská federativní republika

- 31. 12. 1992 – zánik federace ČR a SR

- 1. 1. 1993 – vznik samostatné České republiky

- 12. 3. 1999 – vstup ČR do NATO

- 1. 5. 2004 – vstup ČR do EU

- podepsání Schengenských dohod – 2007 – ČR součást Schengenského 

prostoru



8

Příloha č. 2 - Dějiny francouzského státu s ohledem na změnu 

státního zřízení3

- 8. století př. n. l. keltský kmen – Galové

- Od 2. století př. n. l. – nájezdy Římanů

- 50. léta 1. století př. n. l. – připojení Galie k Římské říši – romanizace území

- 3. století – příchod germánských kmenů – Alemané, Frankové a další = 

feoderati4

- r. 395 – rozpad na Západní a Východní Římskou říši

- r. 476 – zánik Západořímské říše 

- r. 481/482 Franský král Chlodovík (Clovis) zakládá Franskou říši a přijímá 

křesťanství

- r. 800 – Karel Veliký korunován v Římě papežem na císaře – obnovení 

Západořímské říše

- 9. – 12. století – rozdělení a opětovné sjednocení země – vznik Francie

- 1337 – 1453 – Stoletá válka – spor o nástupnictví francouzského trůnu –

upevnění feudalismu

- 5. 5. 1789 – svolání generálních stavů králem Ludvíkem XVI. (prakticky 

počátek revoluce)

- 1789 – 1799 - Velká francouzská revoluce

- 9. 7. 1789 – vyhlášeno Ústavodárné národní shromáždění

                                               

3 MATHIEX, Jean. Stručné dějiny Francie. Str. 12 – 112.

4 Vojenské jednotky „barbarských kmenů“ začleňované do římské armády, za odměnu se mohly 
usazovat na území římské říše a vládnout na omezeném území - Středověk. [online]. [cit. 2013-03-
07]. Dostupné z: http://www.stredovek.net/index.php/clanky/teorie/5-rany-stredovek



9

- 26. 8. 1789 – vydána Deklarace práv člověka a občana

- 1. 10. 1791 – Zákonodárné národní shromáždění

- 21. 9. 1792 – Národní Konvent sesadil krále a vyhlásil Republiku 

(následovala poprava krále)

- Oficiální trvání až do r. 1804 – tzv. I. Republika

- 26. 10. 1795 – Direktoriát (vláda 5 zvolených direktorů)

- 1799 – vyhlášen Konzulát – 1. konzulem se stává Napoleon Bonaparte

- 2. 12. 1804 – Napoleon Bonaparte se nechává korunovat císařem – První 

císařství

- r. 1814 – Napoleon abdikuje – restaurace Bourbonů – Království 

francouzské

- r. 1830 – červencová revoluce – pád Bourbonů – Červencová monarchie

- r. 1848 – revoluce v celé Evropě - Druhá republika – zvolen Ludvík 

Bonaparte nechal hlasovat o vzniku císařství

- 1852 – 1870 - Druhé císařství – konstituční monarchie

- r. 1870 –  revoluce - Třetí republika

- 1940 – 1944 - Vichystický režim, formální vláda z Vichy nad celou Francií, 

fakticky vláda jen nad neokupované území Německem

- r. 1946 – Čtvrtá republika

- 1954 – 1962 – Alžírská válka – 5. 7. 1962 nezávislost Alžírska

- r. 1958 – Pátá republika



10

Příloha č. 3 - Seznam prezidentů ČR, ČSFR, ČSSR a Protektorátu 

Čechy a Morava5

- Miloš Zeman (*28. září 1944) prezidentem od 8. března 2013

- Václav Klaus (*19. 6. 1941) prezident České republiky v letech 2003 - 2013

- Václav Havel (* 5. 10. 1936 † 18. 12. 2011) prezident ČSSR a ČSFR 29. 12. 

1989 - 20. 7. 1992, prezident ČR 26. 1. 1993 - 2. 2. 2003

- Gustáv Husák (* 10. 1. 1913 † 18. 11. 1991) prezident ČSSR 24. 5. 1975 -

10. 12. 1989

- Ludvík Svoboda (*25. 11. 1895 † 20. 9. 1979) Prezident v období 30. 3. 

1968 - 29. 5. 1975

- Antonín Novotný (* 10. 12. 1904 † 28. 1. 1975) Prezident v období 19. 11. 

1957 - 22. 3. 1968

- Antonín Zápotocký (19. 12. 1884 † 13. 11. 1957) Prezident 21. 3. 1953 - 13. 

11. 1957

- Klement Gottwald (* 23. 11. 1896 † 14. 3. 1953) Prezident v období 14. 6. 

1948 - 14. 3. 1953

- Emil Hácha (* 12. 7. 1872 † 1. 6. 1945) prezident Protektorátu Čechy a 

Morava 16. 3. 1939 - 13. 5. 1945, prezident 30. 11. 1939 - 15. 3. 1939

- Edvard Beneš (* 28. 5. 1884 † 3. 9. 1948) prezident v období od 18. 12. 

1935 - 5. 10. 1938, 1940 – 1945, 16. 5. 1945 - 7. 6. 1948

- Tomáš Garrigue Masaryk (* 7. března 1850 † 14. září 1937) období od 14. 

11. 1918 - 14. 12. 1935

                                               

5 Volba prezidenta: Historie prezidentů. [online]. [cit. 2014-03-22]. Dostupné z: http://www.volba-
prezidenta.cz/historie_prezidentu/



11

Příloha č. 4 - Seznam prezidentů Francie6

Pátá republika

- François HOLLANDE (2012-…)

- Nicolas SARKOZY (2007-2012)

- Jacques CHIRAC (1995-2007)

- François MITTERRAND (1981-1995)

- Valéry GISCARD D'ESTAING (1974-1981)

- Alain POHER (1969-1974)

- Georges POMPIDOU (1969-1974)

- Charles de GAULLE (1959-1969)

Čtvrtá republika

- René COTY (1954-1959)

- Vincent AURIOL (1947-1954)

Třetí republika

- Albert LEBRUN (1932-1940)

- Paul DOUMER (1931-1932)

- Gaston DOUMERGUE (1924-1931)

- Alexandre MILLERAND (1920-1924)

                                               

6 Elysée: La présidence de la république - Les présidents de la République depuis 1848. [online]. 
[cit. 2014-03-22]. Dostupné z: http://www.elysee.fr/la-presidence/les-presidents-de-la-republique-
depuis-1848/



12

- Paul DESCHANEL (18.02. -20. 09. 1920)

- Raymond POINCARE (1913-1920)

- Armand FALLIERES (1906-1913)

- Emile LOUBET (1899-1906)

- Felix FAURE (1895-1899)

- Jean CASIMIR-PERIER (1894-1895)

- Marie-François-Sadi CARNOT (1887-1894)

- Jules GREVY (1879-1887)

- Patrice de MAC MAHON (1873-1879)

- Adolphe THIERS (1871-1873)

Druhá republika

- Louis-Napoléon BONAPARTE (1848-1851)



13

Příloha č. 5 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné 

podoby závěrečné práce před její obhajobou

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí

činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze

pouze na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany

formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

podpis žadatele



14

Příloha č. 6 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné 

podoby závěrečné práce - Evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace

získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k

výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou 

tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat

jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

  Jméno a   Adresa trvalého bydliště P


	Seznam příloh
	Přílohy
	Příloha č. 2 - Dějiny francouzského státu s ohledem na změnu státního zřízení
	Příloha č. 3 - Seznam prezidentů ČR, ČSFR, ČSSR a Protektorátu Čechy a Morava
	Příloha č. 4 - Seznam prezidentů Francie
	Příloha č. 5 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou
	Příloha č. 6 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce - Evidenční list

